
DECIZIA NR. 297/2015 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 11 decembrie 2015 

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, 
standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2017/1808] 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2015/845 al Comisiei din 27 mai 2015 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul (CE) 
nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru 
azoxistrobin, clorantraniliprol, ciantraniliprol, dicamba, difenoconazol, fenpiroximat, fludioxonil, glufosinat de 
amoniu, imazapic, imazapir, indoxacarb, izoxaflutol, mandipropamid, pentiopirad, propiconazol, pirimetanil, spiro
tetramat și trinexapac din sau de pe anumite produse ( 1 ) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul (UE) 2015/846 al Comisiei din 28 mai 2015 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul (CE) 
nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri pentru 
acetamiprid, ametoctradin, amisulbrom, bupirimat, clofentezin, etefon, etirimol, fluopicolid, imazapic, propa
mocarb, piraclostrobin și tau-fluvalinat din sau de pe anumite produse ( 2 ) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2015/868 al Comisiei din 26 mai 2015 de modificare a anexelor II, III și V la Regulamentul 
(CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri 
pentru 2,4,5-T, barban, binapacril, bromofos-etil, camfeclor (toxafen), clorbufam, cloroxuron, clozolinat, DNOC, 
dialat, dinoseb, dinoterb, dioxation, oxid de etilenă, acetat de fentin, hidroxid de fentin, flucicloxuron, flucitrinat, 
formotion, mecarbam, metacrifos, monolinuron, fenotrină, profam, pirazofos, quinalfos, resmetrin, tecnazen și 
vinclozolin din sau de pe anumite produse ( 3 ), astfel cum a fost corectat prin JO L 174, 3.7.2015, p. 43, trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE. 

(4) Regulamentul (UE) 2015/896 al Comisiei din 11 iunie 2015 de modificare a anexei IV la Regulamentul (CE) 
nr. 396/2005 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește limitele maxime de reziduuri 
pentru Trichoderma polysporum tulpina IMI 206 039, Trichoderma asperellum (anterior T. harzianum) tulpinile 
ICC012, T25 și TV1, Trichoderma atroviride (anterior T. harzianum) tulpinile IMI 206 040 și T11, Trichoderma 
harzianum tulpinile T-22 și ITEM 908, Trichoderma gamsii (anterior T. viride) tulpina ICC080, Trichoderma asperellum 
(tulpina T34), Trichoderma atroviride tulpina I-1237, geraniol, timol, zaharoză, sulfat feric [sulfat de fier (III)], sulfat 
feros [sulfat de fier (II)] și acid folic din sau de pe anumite produse ( 4 ) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(5) Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare. Legislația privind hrana 
pentru animale și produsele alimentare nu se aplică Liechtensteinului atât timp cât aplicarea Acordului între 
Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde 
la Liechtenstein, astfel cum se prevede în adaptările sectoriale aduse anexei I și în partea introductivă a capitolu
lui XII din anexa II la Acordul privind SEE. Prin urmare, prezenta decizie nu se aplică Liechtensteinului. 

(6) Prin urmare, anexele I și II la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

RO 12.10.2017 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 263/5 

( 1 ) JO L 138, 4.6.2015, p. 1. 
( 2 ) JO L 140, 5.6.2015, p. 1. 
( 3 ) JO L 145, 10.6.2015, p. 1. 
( 4 ) JO L 147, 12.6.2015, p. 3.



 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Acordul privind SEE, capitolul II, la punctul 40 [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului European 
și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe: 

„— 32015 R 0845: Regulamentul (UE) 2015/845 al Comisiei din 27 mai 2015 (JO L 138, 4.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0846: Regulamentul (UE) 2015/846 al Comisiei din 28 mai 2015 (JO L 140, 5.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0868: Regulamentul (UE) 2015/868 al Comisiei din 26 mai 2015 (JO L 145, 10.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0896: Regulamentul (UE) 2015/896 al Comisiei din 11 iunie 2015 (JO L 147, 12.6.2015, p. 3).” 

Articolul 2 

În anexa II la Acordul privind SEE, capitolul XII, la punctul 54zzy [Regulamentul (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului 
European și al Consiliului] se adaugă următoarele liniuțe: 

„— 32015 R 0845: Regulamentul (UE) 2015/845 al Comisiei din 27 mai 2015 (JO L 138, 4.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0846: Regulamentul (UE) 2015/846 al Comisiei din 28 mai 2015 (JO L 140, 5.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0868: Regulamentul (UE) 2015/868 al Comisiei din 26 mai 2015 (JO L 145, 10.6.2015, p. 1); 

— 32015 R 0896: Regulamentul (UE) 2015/896 al Comisiei din 11 iunie 2015 (JO L 147, 12.6.2015, p. 3).” 

Articolul 3 

Textele Regulamentelor (UE) 2015/845, (UE) 2015/846, (UE) 2015/868 și (UE) 2015/896 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la 12 decembrie 2015, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 5 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 11 decembrie 2015. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Oda SLETNES

RO L 263/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.10.2017 

(*) ) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


	Decizia nr . 297/2015 a Comitetului mixt al SEE din 11 decembrie 2015 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) și a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2017/1808]

